
DECRETO DIRETTORIALE

N. 185  DEL 23/07/2020

OGGETTO: Costituzione provvisoria del fondo per il finanziamento della retribuzione di

posizione e di risultato del personale dirigente per l`anno 2020.   

Il Direttore
adotta
il provvedimento in oggetto repertoriato al n. 185  del 23/07/2020 

Il Direttore
Tiziano Barone

(firma digitale)

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  82/2005 s.m.i.  e  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



DECRETO DIRETTORIALE

Oggetto: Costituzione provvisoria del fondo per il finanziamento della retribuzione di
posizione e di risultato del personale dirigente per l`anno 2020.   
Note per la trasparenza:
Si tratta della costituzione provvisoria dei fondi contrattuali per la retribuzione di posizione e  
di risultato del personale dirigente per l’anno 2020.

IL DIRETTORE

Premesso che:
- Veneto Lavoro è stato istituito, ai sensi dell’art. 8 della Legge Regionale n. 31/1998, quale 
ente strumentale della Regione del Veneto, con personalità giuridica di diritto pubblico, dota­
to di autonomia organizzativa, amministrativa, contabile e patrimoniale ed opera in conformi­
tà alla programmazione regionale ed agli indirizzi della Giunta regionale per lo svolgimento 
delle funzioni di cui all’art. 13 della Legge Regionale 3/2009 e successive modificazioni ed 
integrazioni;
- con DGR nr. 1123 del 31/07/2018 la Giunta Regionale ha provveduto a rinnovare l’incarico 
di direttore del predetto Ente;
- la Giunta Regionale nel 2001 ha deliberato i “Criteri per la determinazione del trattamento 
economico dei Direttori (nel caso di Veneto Lavoro e organo monocratico) e del personale 
dirigenziale degli enti strumentali della Regione del Veneto”;
- l’Ente, in conformità alle disposizioni della delibera citata, seguendo la dinamica delle retri­
buzioni dei dirigenti della Regione derivanti dal CCNL comparto Regioni ed Autonomie Locali 
area dirigenza II del 23/12/1999 art. 26 e seguenti, costituisce e ripartisce il fondo per la retri­
buzione di posizione e di risultato;
- il 22 febbraio e il 3 agosto 2010 sono stati stipulati i contratti collettivi nazionali comparto 
Regione ed Autonomie locali area dirigenza II, per la parte normativa del quadriennio 2006-
2009 e biennio economico 2006-2007 e per il biennio economico 2008-2009.
- la costituzione del Fondo Risorse Decentrate è atto unilaterale dell'Amministrazione, non 
soggetto a concertazione o contrattazione, in conformità alle vigenti disposizioni di legge e di 
contratto collettivo;
- risulta pertanto necessario provvedere alla costituzione del fondo provvisorio per il finanzia­
mento della retribuzione di posizione e di risultato del personale dirigente per l’anno 2020;
Considerato che:
- con Decreto Direttoriale nr. 176 del 06/06/2019  l’Ente ha proceduto all’adozione del piano 
dei fabbisogni di personale per il triennio 2019-2021 ai sensi dell'articolo 6 del D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165 e s.m.i.,con cui  sono stati previsti nr. 12 dirigenti;
- con successivo  Decreto Direttoriale n. 308 del 28/10/2019 si è  rideterminato il fabbisogno 
di personale che ha portato il numero dei dirigenti da  12  a  9 e, di conseguenza, si è prov­
veduto ad effettuare una diminuzione degli importi previsti per il fondo delle risorse decen­
trate dell’anno 2020 rispetto a quelli dello scorso esercizio;
- con decreto direttoriale nr. 105 del 30/04/2018 avente ad oggetto “Incarichi ai dirigenti a 
seguito della dgr 451 del 10/04/2018” si era previsto che alla data del  1/1/2018 le posizioni 



dirigenziali   transitassero  nella  dotazione  organica  di  Veneto  Lavoro  con  decorrenza 
giuridica 1/1/2018;
- l’articolo 10, comma 6, del Regolamento di organizzazione di Veneto Lavoro, approvato 
con decreto direttoriale n. 262 del 17/09/2019, dispone che “I dirigenti delle Province collo­
cati nei ruoli di Veneto Lavoro per effetto dell’art. 54 della Legge regionale n. 45/2017 man­
tengono il  trattamento retributivo precedente,  se più vantaggioso,  attraverso il  riconosci­
mento di un assegno ad personam”;
- il fondo per il trattamento di posizione e di risultato della dirigenza per l’anno 2020 viene 
costituito in relazione al limite massimo di unità previsto nel fabbisogno del personale per 
un importo di € 383.129,32;
- che la costituzione e la determinazione delle risorse decentrate compete ai singoli enti che 
provvedono in  piena  autonomia nel  rispetto  delle  prescrizioni  del  CCNL e nella  misura 
espressamente prevista dal bilancio di previsione annuale ai sensi dell’art. 48, comma 4, ul­
timo periodo, del D.lgs. n. 165/2001, mentre la destinazione e la ripartizione delle risorse 
sono oggetto di contrattazione integrativa decentrata per tutti gli enti con almeno 5 dirigenti;
- ai sensi dell’articolo 8 paragrafo 8.2 comma 5 del CCDI dell’Area Dirigenza di Veneto La­
voro del 4/12/2019, dell’art. 26 comma 3 e dell’art. 29 comma 1 del CCNL Dirigenza Regio­
ne ed Autonomie Locali – Area II del 23/12/1999, Veneto Lavoro ha previsto degli incarichi 
ad interim a fronte dell’attivazione di nuovi servizi e di processi riorganizzativi finalizzati al 
potenziamento e all’aumento dei servizi pregressi trasferiti a Veneto Lavoro a seguito della 
L. n. 205 del 27/12/2017 e della L. regionale n. 45/2017;
- il fondo 2020 sarà utilizzato per il numero effettivo dei dirigenti in servizio.
Rilevato
- che con il decreto direttoriale n. 26 del 28/01/2020 è stato approvato il Piano della perfor­
mance 2020-2022;
Visto:
- l’art. 15 della Legge Regionale n. 3 del 13/3/2009 e l’art. 6 del Regolamento organizzativo 
di Veneto Lavoro, che definiscono i compiti del Direttore;
- il D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 e successive modificazioni;
- l’art. 26 del CCNL del personale dirigente del comparto Regioni e autonomie locali del 
23/12/1999 e successive modfiche che prevede la disciplina delle risorse per il finanziamen­
to della retribuzione di posizione e di risultato;
- l’art. 28 dello stesso CCNl che prevede i criteri di ripartizione e destinazione delle sopraci­
tate voci di spesa;
- la D.G.R. n. 84  del 29/01/2019 e s.m.i in materia di razionalizzazione della spesa per il 
personale negli enti strumentali della Regione del Veneto;

- la Legge n. 160 del 27/12/2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 
304 del 30/12/2019 (legge di bilancio 2020); 

- il Decreto Direttoriale n. 334 del 13/11/2019 “adozione del bilancio di previsione 2020 – 
2022 di Veneto Lavoro” divenuto efficace ai sensi della DGR 1771 del 27/11/2018 come  da 
comunicazione  protocollo . n. 540560 – 840003 del 13/12/2019 della Regione del Veneto, 
Direzione Lavoro – Area Capitale Umano, Cultura e Programmazione Comunitaria;

- il parere di compatibilità finanziaria del Collegio dei Revisori ;



Preso atto del visto di regolarità procedurale e della copertura finanziaria.

DECRETA

- di determinare il fondo contrattuale del personale dirigente di Veneto Lavoro per l’anno 
2020 in € 383.129,32 di cui  68.088,23 come retribuzione di risultato oltre agli oneri riflessi 
per € 96.000,00 e l’irap per  € 33.000,00 come da Allegato 1;
- che le risorse che non verranno utilizzate nel corso dell’anno 2020 non incrementano il 
fondo dell’anno successivo ma costituiscono economie di bilancio e contribuiscono a miglio­
rare il saldo finanziario dell’ente;

- che la spesa sopra prevista trova copertura parziale con quanto già impegnato con il De­
creto Direttoriale nr. 14/2020;- di rinviare ad un successivo provvedimento la quantificazione 
definitiva del fondo per le risorse decentrate relativo all'anno 2020;
-di  trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Regionale competente per materia 
per la verifica preventiva di legittimità e di compatibilità con la programmazione e gli indirizzi 
regionali attinenti all’attività degli enti strumentali disposta dalla Regione Veneto con DGR 
n. 84 del 29.01.2019, “Contenimento delle spese di personale degli Enti Regionali. Revisio­
ne DGR 1841/2011” e s.m.i.

Il Direttore
Tiziano Barone

(firma digitale)



Allegato 01 Costituzione fondo risorse decentrate dirigenti anno 2020

ALLEGATO 1 

 COSTITUZIONE FONDO DIRIGENTI 2020

 RETR POSIZIONE AD PERSONAM
SALARIO ANZIANI­
TA' RETR RISULTATO

  36357,88                    4.642,30                    5.334,68 7966,87
  36357,88                    6.845,15                    1.021,02 7966,87
  36357,88                    5.387,98  7966,87
  36357,88                        725,14 7966,87
  29130,66   7244,15
  29130,66   7244,15
  29130,66   7244,15
  29130,66   7244,15
  29130,66   7244,15
 TOTALI                  -                    291.084,82                   16.875,43                    7.080,84                   68.088,23  
      
      

TOT. RETR POSIZIONE
     315.041,0
9      

TOT. RETR RISULTATO
       68.088,2
3      

TOT. GENERALE
    383.129,3
2     





VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
Si attesta la compatibilità dell'entrata, imputata:

numero importo 2020 importo 2021 importo 2022
tipologia
capitolo
tipologia
capitolo
tipologia
capitolo
tipologia
capitolo
tipologia
capitolo

Visto ed assunta la registrazione dell’impegno come da tabella seguente
numero importo 

2020
imp. 

prenotaz.
importo 

2021
imp. 

prenotaz.
importo 

2022
imp. 

prenotaz.
programma
capitolo

=== === === === === ===

programma
capitolo

=== === === === === ===

programma
capitolo

=== === === === === ===

programma
capitolo

=== === === === === ===

programma
capitolo

=== === === === === ===

Spesa già impegnata con il DD 14/2020

Il Funzionario Incaricato
U.O. 1 Bilancio, Affari generali e Approvvigionamenti

Alessandro Tessaro
(firma digitale)



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

N. 185  DEL 23/07/2020

OGGETTO: Costituzione provvisoria del fondo per il finanziamento della retribuzione di
posizione e di risultato del personale dirigente per l`anno 2020.   .

Con riferimento al provvedimento in oggetto, si attesta che è pubblicato, per 15 giorni, sul 
sito  di  Veneto  Lavoro,  sezione  <Pubblicità  legale> <Provvedimenti  recenti>,  dal  giorno 
23/07/2020.

Il Funzionario Incaricato
U.O. 1 Bilancio, Affari generali e Approvvigionamenti

Barone Tiziano
(firma digitale)


		2020-07-23T12:46:53+0200
	Barone Tiziano




